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Dato 01.03.2021 

Høringssvar vedr. den Sociale 

Bæredygtighedsplan i MSB 

 

Fra Klubben af Socialrådgivere, ansat i 

Aarhus Kommune (Århusklubben) 

 

 

Århusklubben i Dansk Socialrådgiverforening (DS) takker for muligheden for at afgive 

et høringssvar vedr. Den Sociale Bæredygtighedsplan herunder engangstilskuddet til 

prioriterede initiativer på samlet 25 millioner ved hjælp af MSB’s ’mindre-forbrug’ i 2020.  

 

Efter balanceplan 2020 har vi med både spænding og uro afventet den 10-årig plan for 

’omkostnings-reduktioner’ på det specialiserede Socialområde for perioden 2020-2030.  

 

Som Faggruppe har vi kontinuerligt adresseret udfordringerne og de negative konsekvenser 

af, at kommunens Socialområde i årevis har være så massivt underfinancieret.  

 

Indsatserne er løbende beskåret og har været/er sat under pres med afsæt i en 

budgetmodel baseret på udgiftsniveauet i 2011, - som ikke tager højde for den øgede 

tilgang af borgere, hvis sager har en større kompleksitet og som har brug for store sociale 

støtteindsatser – og som derfor har bevirket en løbende underkompensering for den reelle 

demografiske udvikling/mervækst på socialområdet.   

 

Den benævnte spareplan med henblik på en økonomisk genopretning af Socialområdet på 

både kort og lang sigt - har undervejs i udarbejdelsesfasen transformeret sig til en Strategi- 

og Visionsplan med rigtig mange relevante, gode og faglige takter, som Århusklubben i DS 

gerne vil anerkende - men det ændrer stadig ikke på det faktum – at der på indsatssiden på 

Socialområdet er sket en aktivitetsstigning på 16%, som skal finansieres af midler svarende 

til den generelle befolkningstilvækst på ca. 5%.  

 

Det er et regnestykke som fortsat ikke hænger sammen budgetmæssigt – og som vi har 

svært ved at se kan balanceres alene gennem innovation og nye faglige strategier. 

 

Socialområdet i Århus er i krise – så når ambitionen er, at Bæredygtighedsplanen skal blive 

et stærkt og fælles visionsudspil til, hvordan vi gentænker og udvikler de sociale indsatser i 

Aarhus – så er der i vores optik brug for et ekstra investerings-gear for at imødekomme de 

reelle udfordringer på området. Dette både i forhold til borgerne/pårørendetilfredshed, 

serviceniveau, medarbejdertrivsel og økonomi.   

 

Vi er enige i planens forebyggelsesperspektiv og tænker de fem temaer er helt rigtigt set, 

men for at komme i mål hermed skal der tænkes mere bredt og langsigtet kombineret med 

et mere varigt og permanent løft af område.  

 

Vi vil bl.a. gerne efterlyse en tydeligere investering i vores interne botilbud, hvor service-

niveauet konsekvent er nedskåret gennem årene. I vores optik vil en større investering 

kunne gøre f.eks. målet om læring og mestring hos den enkelte borger langt mere realistisk 
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– ligesom et løft af de interne tilbud vil få en positiv betydning – ift. at være attraktive for 

vores borgere, så der ikke ønskes tilbud udenfor kommunen – og ikke mindst blive en 

positiv faktor, når der skal rekrutteres nye medarbejdere og ift. fastholdelse af kompetente 

og dygtige medarbejdere.  

 

Vi konstaterer desuden, at ventetiden i flere af vores interne ’mindre indgribende’ tilbud er 

temmelig lang. En reel investering her – vil kunne imødekomme og forebygge, at flere af 

borgernes problematikker udvikler sig i forkert retning, ligesom deres behov for et mere 

indgribende tilbud vil kunne mindskes. Den udfordring gør sig gældende helt fra barneår til 

pensionist-alder.  

 

Et centralt synspunkt for Århusklubben i DS er behovet for en højere investeringsvilje i hele 

Myndigheds-området. Erfaringer fra andre kommuner og resultaterne fra vores eget 

’Tættere På Familien’ og ’Relationel Familierådgivning viser entydigt, at både borgere, 

arbejdsmiljø og økonomi profiterer af et væsentligt reduceret sagstal og derigennem 

mulighed for at tilrettelægge en anden og langt mere kvalificeret tilgang i arbejdet med 

borgeren.  

 

Vi vil i den forbindelse bringe i erindring at de 3 første år i ’Tættere På Familien’, med kun 

en lille gruppe rådgivere, gav en gevinst på 5 millioner kr.- samt øget borger/forældre- 

samt medarbejdertilfredshed.  

 

Hvad kan det ikke blive til – hvis en lignende investering, metode og tankegang udrulles til 

alle myndighedsområder i MSB.  

 

Afslutningsvis vil vi gerne kvittere for engangstilskuddet på 25 mio. kr. til rækken af 

prioriterede initiativer indenfor de forskellige spor. Det er godt, at ubrugte midler kommer 

vore udsatte målgrupper til gavn så hurtigt som muligt – uagtet at vi er betænkelige ved 

om korte midlertidige projekter og tidsbestemte bevillinger kan bære den ændring i måden 

vi bedriver socialt arbejde på - og som bæredygtighedsplanen lægger op til - ift. 

forebyggende og tidlige indsatser.  

Skulle dette høringssvar give anledning til spørgsmål – stiller Århusklubben i DS sig gerne til 

disposition for yderligere dialog. 

 

Med Venlig Hilsen 

 

Ida Louise Jervidalo – Formand, Århuslubben                                          

Fællestillidsrepræsentant, Århus Kommune 

Tlf: 3034 5979 

Mail: idj@socialraadgiverne.dk  
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Jannie Kejser – Næstformand, Århusklubben  

Fællestillidsrepræsentant, Århus Kommune 

Tlf: 2148 3776 

Mail: jk@socialraadgiverne.dk 
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